C u m ad vitæ finem proximè
accedere , & in agone esse videtur ,
commendatio animæ , secundum
communem Ecclesiæ ritum , fiat ab
eo , qui adiuuat , & tunc potissimum ,
cum cætera sunt peracta , quæ præ-
cedere ad auxilium morientis de-
bent , vel cum ipse non est iam sen-
suum & mentis compostum : tunc enim
commendatio prædicta , & oratio-
nes , & pia opera , de quibus supra ,

præ-

præcipua sunt adiumenta, quæ morienti adferri possunt.

R E M O V A N T U R ab ægrotantis aspectu, qui bonam ipsius præparationem ad moriendum impedit possent, ut esse solent per se pè filij, & uxor, qui posius humanos affectus, quam spirituales in eo prouocarent; secus esset si spirituales, & ad infirmum adiuuandum idonei crederentur: adhibendi autem essent, homines boni & piij, qui morienti assisterent, & bona aliqua suo loco & tempore suggerent, & latè pro eo orarent, & in agone Symbolum Apostolorum & passionem Domini, vel aliquos Psalmos ad rem accommodatos, & ex more Ecclesiaz super agonizantes dici consuetos prælegent, quales sunt qui sequuntur.

P S A L M I . Qui habitat in adiutorio altissimi. Dominus illuminatio mea. In te domine speravi. Quemadmodum desiderat cœrulus ad fontes aquarum. De profundis. Dominus regit me, & nihil mihi deerit. Ad te Domine leuaui animam meam. Lœtatus sum in his quæ dicta sunt mihi. Eripe me Domine ab homine malo. & alij, qui melius leguntur, quam memoriter

Remouentur à conspectu mortiæ, qui nutriti affectus humanos.

Adsingt qui in cubiculo morientis orant pro eo.

Qui Psalmi opportune dicantur à circunstantibus.

Methodus adiupandi

dicuntur, & si aliquid intelligit pa-
tiens, illa inculcanda magis sunt,
quæ ad eius gustum & utilitatem
tuuc magis pertinent. symbolum
etiam circa horam transitus nō se-
mel recitati expedit, & voce, quæ af-
fектum pium excitet, & sic non cō-
fundetur moriens, cum loquetur i-
nimicis suis in porta. iuxta Psal. Lau-
dabile autem erit, si sacerdotes fue-
rint, vel saltē aliqui eorum, qui
hæc & alia orabunt in ipsius ægros
tantis cubiculo, non solū postquam
sensibus integris esse desit, sed etiā
dum adhuc intelligit. et si posset ipse
sine molestia audire aliqua ex his;
& eorum expositionem, bene quidem;
si non posset, utiliter tamen
ab prædictis sacerdotibus, vel aliis
piis hominibus, licet non audiret ip-
se, nec sciret, huiusmodi orationes
fierent, & interim etiam dum alii
quis agonizanti loquitur, possent
alij talia subsidia, orando seorsum
vel simul ei præstare, imò & puē
vicini, ut oreant pro talibus, optan-
dum esset, dicendo Credo, Pa-
ter noster, Ave Maria, Salve
Regina, Litanias,
& alia.

De

De iis, quæ ad iuuandos eos
pertinent, qui assi-
stunt morienti.

Cap. XX.

Qui morientem aliis præ-
sentibus iuuat, quamvis
præcipua intentione, ad
infirmi auxilium feratur, rationem
tamen suo loco & tempore aliorū
audientium habere poterit, & de-
bet; ut ex his, quæ infirmo di-
cuntur, vel si quid aliud propter
eos addatur, ædificationem acci-
piant.

A L I Q U A B etiam digressiones
fieri possunt (& interim conque-
scet aliquantulum infirmus) ad hoc
ipsum, ut scilicet præsentes iuuen-
tur, siue omnibus simul, siue huic
& illi loquatur seorsum.

C V M A V T E M ægrotus
vel iam obiit, vel omnino iudi-
cij, aut sensuum vsu priuatus
est, magis adhuc locum habent,
quæ ad assistentes dicuntur quæ-
dam ergo dici eis possunt ad in-
firmi utilitatem (ut paulo ante di-
ximus) scilicet ut & orari, &

rationem
habeat as-
sistentiū,
dum lo-
quitur in-
firmo.

Digressio-
nes.

Tempus
commo-
dissimum
adiuuādos
assistētes.
Quæ dicā-
tur eis in
infirmi au-
xilium.

Methodus adiuuandi

Missas offerri & eleemosynas pro eo viuo vel defuncto fieri, vel alia pietatis, & charitatis aut pœnitentiarum opera current, prout discreto, circumstantis personarum consideratis, dictabit. Et si præsentem se non fore putat, in hora mortis, hortetur ut eo tempore dicant Litanias vel alias Orationes, nec ipsi filij, & vxor vacent, quin potius ipsi orient, licet non expedit forte, ut sint præsentes morituro, sed alibi id faciant, dicentes Coronas, vel Miserere, vel inuocantes Beatam Virginem, Angelos, & Sanctos, ut adhuc morienti, & pro eo intercedant.

QUÆ dicuntur ad ipsorum afflentium ædificationem, sumpta occasione ex eis, quæ de infirmo vel iam mortuo sunt visa, dici possunt, vt

QUAM bona sit præparatio ad mortem, innocens vita, quam etiam frequens usus sacramentorum, & per confessionem aliquam generali & diligentem, sic suam purgasse conscientiam & pacasse, ut nullum in articulo mortis negocium, peccatorum confessio aut obligatio ad restitutionem faceant.

QUÒD sæpe in sanitate, mor-

tis

tis memoria habenda sit, & sic vita
instituenda, ut in articulo mortis
institutam vellemus.

Quanta praeiosum sit tempus,
quod ad salutem nostram operan-
dam dat nobis Dominus, scilicet ut
sunt nundinæ mercatori, ut auri fo-
dina detecta, vel thesaurus non
clausus, diuitias sicuti, ut serenum
tempus & prosper ventus nauigan-
ti; ut tempus messis agricultoræ, qui
si præterire sioant præsentem occa-
sionem, nunquam eam fortassis si-
malem sunt habituri, cum vel una
hora effet morienti magnopere ex-
petenda, in qua integris sensibus &
iudicio posset per poenitentiam &
bona opera, se disponere ad beatifi-
tudinem & eius defectu posset al-
liquis in æternam damnationem
incidere; ergo dum tempus habe-
mus, oportemur bosum ad omnes,
maxime autem ad domesticos fi-
dei.

Quanta sit vanitas rerum
temporalium, cum dignitates, ho-
nores, diuitiae, voluptates, & om-
nia, quæ hic magni fieri solent, re-
linquantur, & ipsum corpus in pul-
uerem redigatur, ad cuius com-
moditatem tam multa, & tam folli-
citate sunt, perinde ac si perpetuo

esse

Methodus adiuuandi

est hic viuendum.

A poc. 14. **Q**UANTVM SIT momen-
tum virtutis , & quantus actio-
num bonarum fructus, cum vitam
eternam prometeantur , & mo-
rientes comitentur , iuxta illud
Apocalypsis : Audiui vocem de
Cælo dicentem mihi, scribe , bea-
ti mortui , qui in Domino mo-
riuntur : Amodo enim iam dicit
spiritus , ut requiescant à labori-
bus suis ; opera enim illorum se-
quuntur illos, & utique ad gloriam
perpetuam & fœlicitatem operan-
tium sequuntur .

DILIGENTER ergo
eis, dum possumus, insistamus , ut
hortatur Apostolus bonum autem
facientes , non deficiamus , tempo-
re enim suo metemus non defi-
cientes .

CVM mors fit tam certa, & e-
ius hora tam incerta , quod quoti-
die sic debemus nos disponere , ut
securè possimus eodem die mori ,
nec debemus nobis longam vitam
polliceri , nec in aliud tempus e-
mendationem vitæ , & bonas a-
ctiones reiicere , incerti an hunc
diem integrum victuri simus .

QUOD OPTANDVM fit ,
vt in hora mortis , non adhæreat

affetus

affectus humanus rebus vel persona terrenis , sed cor eorum liberum & expeditum , ad coelestia desideranda , & summum bonum vnicè amandum se conseruat ; & quām felices sunt quā sic se habent , vel ex ipso statu vel saltem ex præparatione ante id ultimum tempus facta ; vnde curare debemus dum vivimus sani , ut id ita fiat .

Q u o d A D testamentum attinet , quāpi conueniat , vt dum quis valet sensibus , & iudicio , id faciat , ne vel carendo vsu integro iudicij , deliramentum faciat pro testamento , vel consanguineis , aut aliis circa mortem virginibus , vel forte impedientibus , eius voluntatem (quod tamen esse graue peccatum declaretur) non quæ debet ratione , fiat , nec vt par effet , animæ testantis per opera , vel legata pia consulatur . ideo expedit etiam , vt dum quis valet , vel antequam morbus ingrauefcat , ea exequatur ipse , (si potest) quæ in testamento legare aliis decreuit . Vel saltem manutene per testamentum , vel codicillum leget , nec procrastinando ,

Methodus.

ad eum statum redigatur, ut non possit iam, quod ipius animæ magnopere conueciebat, præstare: & alia huiusmodi, habita ratione personarum, opportunè dici circumstantibus, vel in communi, vel seorsum agendum cum quibusdam, posse sunt.

F I N I S.

E L E N C H V S
C A P I T V M .

E I I S ,
quæ per-
tinent ad
eū , qui a-
diuuat mo-
rientem .

Cap. 1 folio 4
De his , quæ cum morien-
te ad animam ipsius iu-
uandam tractantur .

Cap. 2 fol. 7
De iis , quæ sunt tractanda
cum moriente , quod at-
tinget ad coniuctos , cor-
pus , & bona externa .

Cap. 3 fol. 13

Quid

ELENCHVS

Quid agendum , cùm de
necessariis aliquid deest
morienti , licet aliqua
iam facta inueniat , qui
aduocatur. Cap. 4 fol. 16

Quomodo sunt exercen-
di , qui moriuntur , circa
fidem , præcipuè qui non
distinctè , quæ oportet no-
uerunt . Cap. 5 fol. 18

Quomodo sit spes erigen-
da , & exercenda .

Cap. 6 fol. 20

Quomodo charitas in mo-
riente sit exercenda , &
promouenda .

Cap. 7 fol. 28

Quid facto opus , cùm quis
ad iuuandum morien-
tem aduocatur , à quo
iam omnia necessaria fa-

Et a esse

CAPITVM:

- ta esse perhibenter.
- Cap. 8 fol. 3
Qua ratione sit iuuandus
qui , ex vitæ nimio desi-
derio, non satis æquo a-
nimō moritur , aut non
acquiescit diuinæ volun-
tati. Cap. 9 fol. 40
Quomodo procedendum
cum eo , qui ex affectu
ad terrena , vel alias ob
causas , timeret mortem ,
plusquam oportet.
- Cap. 10 fol. 45
Quid cum impatientibus a-
gendum sit. Cap. 11. fol. 48
Quid agendum cum his ,
qui fidei temptationibus
molestius agitantur.
- Cap. 12 fol. 51
Quomodo iuuandi sint ,

qui diffi-

ELENCHVS

qui diffidentia aut desperatione infestantur.

Cap. 13 fol. 55

Quomodo iuuādi sint, qui contrariis malis tenentur, præsumptionis & nimiae confidentiæ.

Cap. 14 fol. 60

Quid agendum cum accedit quis ad morientem, qui parum iam mente vallet. Cap. 15 fol. 61

Quid agendum cum ergotus usum habet rationis & sermonis, sed est breve tempus ipsi reliquum.

Cap. 16 fol. 65

De iis, quæ agenda sunt cum iis, qui intellectu quidem valent, sed voluntas illis ægra est, ut

id faciant,

CAPITVM:

id faciant , quod face-
re est necesse .

Cap. 17 fol. 68

Quomodo adiuuandi qui,
propter delicta sua, dam-
nati à iudicibus , mortis
sententiam acceperunt.

Cap. 18 fol. 72

De iis , quæ ad morientem
iuandum faciunt , sed
sine ipso tractantur .

Cap. 19 fol. 85

Quæ ad iuhando s eos per-
tinēt, qm̄i assistunt mo-
rienti. Cap. 20 fol. 100

F I N I S.

Series chartarum.

A B C D E F G H.

Omnes sunt Sexterniones.

M A C E R A T A E,

Apud Sebastianum Martellinum.

M. D. LXXV.

3 M I T

Bay. Staatsbibliothek
München

Digitized by Google

• PLECTENDA

SIC EST

INVIDIA.